
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Città di Grosseto
Settore:  Servizi  Per Le Imprese E  Per Il Territorio
Servizio: Servizio Attivita' Produttive E Commercio

Determinazione Dirigenziale N. 1871 del 18/07/2024

Oggetto:
BANDO PUBBLICO DI CONCORSO PER L’ASSEGNAZIONE DI N. 2 LICENZE PER IL 
SERVIZIO PUBBLICO NON DI LINEA - TAXI DI CUI 1 LICENZA ESCLUSIVAMENTE 
RISERVATA ANCHE AL TRASPORTO PER DISABILI INCARROZZATI GRAVI–
ASSEGNAZIONE LICENZA

 IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 01/02/2024 di approvazione delle 
linee guida relativamente all’indizione di un concorso pubblico per l’assegnazione di n. 2 licenze a seguito 
della cessazione delle licenze n. 3 e n. 12;

RICHIAMATO il ”Bando pubblico di concorso per l’assegnazione di n. 2 licenze per il servizio 
pubblico non di linea – Taxi, di cui 1 licenza esclusivamente riservata anche al trasporto per disabili 
incarrozzati gravi” approvato con  Determinazione Dirigenziale n. 768 del 19/03/2024;

CONSIDERATO inoltre che la stessa D.D. 768/2024 ha stabilito di approvare n. 2 graduatorie 
provvisorie nel rispetto dei criteri stabiliti dal bando di concorso, di cui una graduatoria per l’assegnazione 
della licenza n. 3 e una graduatoria per l’assegnazione della licenza n. 12;

RICHIAMATA, quindi, la Determinazione Dirigenziale n. 1604 del 20/06/2024 “Bando pubblico di 
concorso per l’assegnazione di n. 2 licenze per il Servizio Pubblico non di linea - Taxi di cui 1 licenza 
esclusivamente riservata anche al trasporto per disabili incarrozzati gravi – approvazione delle graduatorie 
definitive”;

 PRESO ATTO che sono risultati idonei n. 3 soggetti per l’assegnazione della Licenza n. 3 e n. 1 
soggetto per l’assegnazione della Licenza n. 12, come da Determinazione n. 1064 del 20/06/2024;

PRESO ATTO che i concorrenti risultati vincitori sono stati convocati con pec prot. 89616 e 89614 
del 25/06/2024  per la sottoscrizione dell’accordo ex art. 11 L. 241/1990 finalizzato a disciplinare l’esercizio 
dell’attività e i conseguenti obblighi, in relazione alle condizioni permanenti e specifiche di esercizio della 
licenza assegnata;

VISTO che, come specificato nel bando, nel caso in cui il concorrente non si presenti per qualsiasi 
motivo, inclusi i casi fortuiti o di forza maggiore nel giorno e nell’indicati, sarà escluso dalla graduatoria;

PRESO ATTO che per l’assegnazione della licenza n. 3 si è presentato il vincitore il giorno 
28/06/2024  ed è stato sottoscritto il relativo accordo;

PRESO ATTO che per l’assegnazione della licenza n. 12 il vincitore NON SI è PRESENTATO 
nella data prevista, neppure con la delega ammessa dalla Determinazione;

DATO ATTO, inoltre, che in riferimento alla graduatoria per l’assegnazione della licenza n. 12, 
approvata con medesima Determinazione, non risulta alcun ulteriore candidato e non è possibile, di 
conseguenza, dar luogo a eventuale scorrimento;

VISTO che con nota pec prot. n. 96214 del 09/07/2024 e con nota prot. 99626 del 16/07/2024 
l’assegnatario della licenza n. 3 ha prodotto la documentazione richiesta ai sensi dell’art. 8 del Bando di che 
trattasi;

RITENUTO di dover procedere al rilascio della relativa licenza taxi al fine di far avviare il servizio;
VISTA la Legge del 15 gennaio 1992 n. 21 “Legge quadro per il trasporto di persone mediante 

autoservizi pubblici non di linea.”
VISTO il vigente “Regolamento Comunale per il servizio pubblico non di linea di cui alla Legge 

15/1/1992 n. 21” approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 80 del 18.07.2000 e s.m.i.
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e ss.mm.ii. come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

RICHIAMATO il D.Lgs. 25/05/2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012 n. 
190 e del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015 n. 124 in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”

RICHIAMATO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 è stato 
approvato con D.G.C. n. 69 del 07/03/2024;

VISTO il  Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 
n. 1 del 04/01/2024;

VISTO che con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 181 del 27.12.2023 è stata approvata la 
nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 e con la Deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 187 del 29.12.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 e i 
relativi allegati;

PRESO ATTO della revisione della macro-organizzazione che è stata approvata con D.G.C. n. 510 
del 14/12/2023;

PRESO ATTO della D.D. n. 1324 del 29/12/2023 avente ad oggetto "la proroga della durata delle 
elevate qualificazioni anno 2024 ";

VISTA la D.D. n. 240 del 20/03/2024 3 “Provvedimento Quadro, ai sensi dell'art. 17, comma 4, del 
Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
251/2008 e ss.mm. e ii. - anno 2024

VISTA la disposizione Sindacale n. 66 del 14/04/2023 con la quale viene affidato l’incarico della 
direzione del Settore Servizi per le Imprese e per il Territorio all’Arch. Marco De Bianchi;

VISTA la disposizione del dirigente del Settore Servizi alle Imprese e al Territorio n. 26 – 
11/01/2022 di conferimento incarico di posizione organizzativa alla Dott.ssa Rosaria Leuzzi;

VISTA la documentazione agli atti dell'ufficio della polizia amministrativa e la proposta 
del presente provvedimento da parte del funzionario responsabile dott.ssa R. Leuzzi;

DICHIARA di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che non 
sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione 
di cui al presente provvedimento né in capo all’istruttore ed estensore materiale dell’atto né in capo al 
Responsabile del procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo;

D E T E R M I N A
per le motivazioni in premessa riportate,

1. di rilasciare  la licenza taxi  n. 3 al sig. I. G.  - prot. 55955/2024 alle seguenti condizioni:
• il servizio dovrà essere avviato entro e non oltre 30 giorni dalla data di rilascio della licenza previa:

1. voltura della carta di circolazione del veicolo in cui vi sia inserita la destinazione del medesimo 
ad uso taxi

2. successiva verifica della regolarità del tassametro con relativa procedura di bollatura da parte 
degli uffici comunali nel rispetto degli orari di turnazione stabiliti

3. dimostrazione dell’avvenuta iscrizione alla Camera di Commercio competente per territorio
2. di dare atto di non poter procedere a rilascio della licenza taxi n. 12 che resta dunque libera
3. di dare atto che la presente Determinazione di assegnazione licenza taxi n. 3 sarà pubblicata all’albo 

pretorio on line, sulla home page del Comune di Grosseto e nella sezione Bandi e Avvisi dell’Ufficio 
Attività Produttive

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso in via ordinaria al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del 
presente provvedimento oppure in via straordinaria al Capo dello Stato entro 120 giorni

Si dispone la notifica del presento provvedimento al Sig. Ivan Giannini a mezzo pec all’indirizzo: 
ivangianni91@pec.it
Si dispone altresì la comunicazione del presento provvedimento a:
• Prefettura di Grosseto
• Polizia Municipale
• Guardia di Finanza – Compagnia di Grosseto



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Il Dirigente
DE BIANCHI MARCO / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


